
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053  81Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 1.909/2019-
GAB/SEDUC de 22 de novembro de 2019, publicada no DOE nº 34.044 de 
27/11/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de julho de 2022.
REGINA CELLI SANTOS ALVES
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício
* REPUBLICADA PARA RETIFICAÇÃO DE INFORMAÇÕES, PUBLICA-
DA NO DOE Nº 34.982 DE 25/05/2022.

Protocolo: 830316
PORTARIA Nº 873/2022 - GS/SEDUC

Dispõe acerca da constituição da Comissão do CREDLIVRO 2022 e delega 
competência.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no exercício das atribuições 
previstas no Art. 138, parágrafo único, incisos II e V, da Constituição do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 467, de 26 de se-
tembro de 2007 e a Lei nº 7.775, de 23 de dezembro de 2013, em seu 
artigo 7º;
CONSIDERANDO a necessidade de apoiar o pleno desenvolvimento, exe-
cução, coordenação e implementação do CREDLIVRO no âmbito da Secre-
taria de Estado de Educação, com base na supracitada Lei, a qual tem por 
objetivo oportunizar aos servidores efetivos da Rede Pública Estadual de 
Educação, a aquisição de livros dentro de sua área de atuação, durante a 
25ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir a Comissão do CREDLIVRO/2022, composta pelos se-
guintes membros.
I - SILVIA CRISTINA FERNANDES, matrícula nº 5950542-1, representante 
da Secretaria Adjunta de Ensino - SAEN e Presidente da Comissão;
II - MARIA DO SOCORRO MARQUES DE CARVALHO, matrícula nº 57211091-
1, representante da Secretaria Adjunta de Ensino - SAEN e Coordenadora 
da Comissão;
III - WILSON JOSÉ GOMES DA COSTA, matrícula nº 1842284-1, represen-
tante da Assessoria de Comunicação - ASCOM;
IV - ANA MARIA CABRAL DA GAMA, matrícula nº 318990-2, representante 
da Secretaria Adjunta de Logística Escolar - SALE;
V - ALAN HENRIQUE FARIAS DA SILVA, matrícula nº 5897142-1, represen-
tante da Coordenação de Descentralização - CODES/SAGEP;
VI - THAISSA RODRIGUES GEMAQUE, matrícula nº 5896630-1, representante 
da Coordenação de Recursos Tecnológicos e da Informação - CRTI/SAPG;
VII - FABIANO MOURA DE VASCONCELOS, matrícula nº 57232077-1, re-
presentante da Secretaria de Planejamento e Gestão/Diretoria Financeira 
- GFIN/DAFI/SAPG;
Parágrafo Único. A Presidente da Comissão poderá ser substituída a qual-
quer tempo, se o titular da Secretaria de Estado de Educação entender 
necessário.
Art. 2º Compete à Comissão planejar, organizar, acompanhar e supervisio-
nar as ações do CREDLIVRO, atuando como suporte para a sua operacio-
nalização e, em especial:
I - Articular com a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, todos os 
procedimentos relativos à participação da SEDUC na Feira Pan-Amazônica 
do Livro e das Multivozes;
II – Supervisionar os trâmites tecnológicos do CREDLIVRO entre SEDUC e 
o Banco do Estado do Pará S/A - BANPARÁ;
III – Executar as atividades de acordo com os critérios defi nidos na Lei do 
CREDLIVRO.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
• DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
• Gabinete da Secretária, Belém, 18 de julho de20
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 830796

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 54294/2022
OBJETIVO: PARA ATUAR NA REINAUGURAÇÃO DA EEEF ANTONIO MORAES 
DO NASCIMENTO, NO MUNICIPIO DE QUATIPURU, BEM COMO NA ORGA-
NIZAÇÃO E LOGISTICA DOS ESPAÇOS PEDAGOGIGOS DA INSTITUIÇÃO, 
COM REINAUGURAÇÃO PREVISTA ARA O DIA 21/07/2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / QUATIPURU / 18/07/2022 - 22/07/2022 Nº Diárias: 4
QUATIPURU / BELEM / 22/07/2022 - 22/07/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: SILVIA HELENA BENTES DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 759929
CPF: 23562811268
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 830367

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ROSA DE LIMA PIRES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/01/22 A 31/01/22
MATRÍCULA: 5316723  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM 

LAUDO MÉDICO: 012/2022
NOME: ROSANA APARECIDA STORTI
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 14/01/22 A 12/02/22
MATRÍCULA: 5844860/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE DEUZUITA QUEIROZ/REDENCAO 
LAUDO MÉDICO: 318423/2022
NOME: SILVANA DOS SANTOS COSTA
CONCESSÃO: 27 DIAS
PERÍODO: 07/01/22 A 02/02/22
MATRÍCULA: 5536227/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM 
LAUDO MÉDICO: 075/2022
NOME: SILVANA DOS SANTOS COSTA
CONCESSÃO: 27 DIAS
PERÍODO: 07/01/22 A 02/02/22
MATRÍCULA: 5536227/4 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: CEN ED JOVENS ADULTOS/SANTAREM 
LAUDO MÉDICO: 076/2022
NOME: TATIANE SILVA PEREIRA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 12/01/22 A 11/02/22
MATRÍCULA: 5803063/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE WILSON FONSECA/SANTAREM 
LAUDO MÉDICO: 026/2022
NOME: TEREZA CRISTINA COSTA FERREIRA DE SOUSA
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 16/01/22 A 28/01/22
MATRÍCULA: 57205546/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE S RAIMUNDO NONATO/SANTAREM 
LAUDO MÉDICO: 064/2022
NOME: VALDENOR JORGE DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 22/12/21 A 21/01/22
MATRÍCULA: 57220625/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ELZA DANTAS/S DOMINGOS ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 12888/2022
NOME: VANDALEIA DIAS
CONCESSÃO: 4 DIAS
PERÍODO: 25/01/22 A 28/01/22
MATRÍCULA: 57214299/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE RAIMUNDO SOUZA/TUCURUI 
LAUDO MÉDICO: 1792/2022
NOME: VANDALEIA DIAS
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 17/01/22 A 21/01/22
MATRÍCULA: 57214299/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE RAIMUNDO SOUZA/TUCURUI 
LAUDO MÉDICO: 1791/2022
NOME: VANIA OLIVEIRA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 12/01/22 A 13/03/22
MATRÍCULA: 5809487/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOSE SOUZA/ORIXIMINA 
LAUDO MÉDICO: 004/2022
NOME: VIRGINIA TORRES CAVALCANTE SALES
CONCESSÃO: 89 DIAS
PERÍODO: 14/10/21 A 10/01/22
MATRÍCULA: 5947839/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE GABRIEL PIMENTA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 12.823/2021

Protocolo: 830655
LICENÇA ASSISTÊNCIA

NOME: WALTER FERREIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 22/11/21 A 05/12/21
MATRÍCULA: 57204123/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE SAO FELIPE/SANTAREM 
LAUDO MÉDICO: 088/2022

Protocolo: 830649
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

NOME: SANDRA SUELY DE SOUSA MARTINS
CONCESSÃO: 89 DIAS
PERÍODO: 02/12/21 A 28/02/22
MATRÍCULA: 5109604/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE STO ANTONIO/ALENQUER
LAUDO MÉDICO: 073/2022
NOME: SHARLENE PERDIGAO JENNINGS
CONCESSÃO: 26 DIAS
PERÍODO: 27/01/22 A 21/02/22
MATRÍCULA: 54188431/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM 
LAUDO MÉDICO: 014/2022
NOME: SONIA REGINA DA SILVA FERREIRA
CONCESSÃO: 89 DIAS
PERÍODO: 01/01/22 A 30/03/22
MATRÍCULA: 55589516/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE GASPAR VIANNA/MARABA 
LAUDO MÉDICO: 12931/2022
NOME: SONIA ROSA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 84 DIAS
PERÍODO: 27/12/21 A 20/03/22


